
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  12.11.2014 № 283 

       с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 
 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области от  

31.12.2013  № 414  

 

 

 В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области от 18.10.2013 № 321 «Об 

утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации»  Администрация муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и молодёжной 

политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» 

на 2014 - 2016 годы (далее - Программа), утверждённую постановлением 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области от 31.12.2013г. №414 следующие изменения: 

 1) в наименовании  постановления слова «на 2014-2016 годы» заменить  

словами на «на 2014-2017 годы»; 

2) в пункте 1 постановления слова «на 2014-2016 годы» заменить  словами на 

«на 2014-2017 годы»; 

3) в наименовании Программы слова «на 2014-2016 годы» заменить  словами 

на «на 2014-2017 годы»; 

4) паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном образовании 

- Ершичский район Смоленской области» 

на 2014-2017 годы 



 

 

 

 

Администратор 

муниципальной программы 

Отдел по образованию Администрации 

муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области 

Ответственные 

исполнители подпрограмм 

муниципальной программы 

Отдел по образованию Администрации 

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области 

Исполнители основных 

мероприятий 

муниципальной программы 

Отдел по образованию Администрации 

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области 

 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей 

Ершичский ДДТ (далее МБОУ ДОД) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение 

д/с «Солнышко» (далее МБДОУ) 

 

Муниципальные бюджетные общеобразовательные 

учреждения  (далее МБОУ) 

Наименование 

подпрограмм 

муниципальной программы 

Подпрограмма  «Развитие общего образования» 

 

Подпрограмма  «Развитие дошкольного 

образования» 

 

Подпрограмма  «Развитие дополнительного 

образования» 

 

Обеспечивающая подпрограмма 

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение высокого качества образования в 

соответствии с меняющимися запросами населения, 

перспективными задачами развития муниципального 

образования  и повышение эффективности 

реализации молодёжной политики в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области 

 



 

 

 

Целевые показатели 

реализации муниципальной 

программы 

- охват детей в возрасте от 1 до 7 лет программами 

дошкольного образования до 95%; 

- удельный вес учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, которым 

предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с современными требованиями, в 

общей численности учащихся до 95%; 

- удельный вес детей-инвалидов, обучающихся на 

дому с использованием дистанционных технологий в 

общей численности детей-инвалидов, которым 

показана такая форма обучения до 10%; 

- удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных программами дополнительного 

образования от общего числа детей в возрасте от 5 до 

18 лет до 60%; 

- удельный вес молодых людей в возрасте от 14 до 30 

лет, вовлечённых в социальную практику, в общей 

численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 

лет до 40% 

Сроки (этапы) реализации 

муниципальной программы 

2014-2017 годы 

 

 

Объёмы ассигнований 

муниципальной программы 

(по годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования) 

Общий объём финансирования программы 

составляет     442760,7 тыс. руб., в том числе: 

- средства областного бюджета – 324662,6 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета – 105157,7 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства – 12940,4 тыс. руб. 

 

По годам реализации: 

- 2014 год – 111342,6 тыс. руб.; 

- 2015 год – 112713,5 тыс. руб.; 

- 2016 год – 109345,2 тыс. руб.; 

- 2017 год – 109359,4 тыс. руб. 

 

Объём финансирования муниципальной программы 

подлежит ежегодному уточнению. 

 



 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- повысится удовлетворённость населения качеством 

образовательных услуг; 

- повысится эффективность использования 

бюджетных средств, будет обеспечена финансово-

хозяйственная самостоятельность образовательных 

организаций за счет реализации новых принципов 

финансирования (на основе 

государственных заданий); 

- повысится привлекательность педагогической 

профессии и уровень квалификации 

преподавательских кадров; 

- будут ликвидированы очереди на зачисление детей 

в возрасте от 3 до 7 лет в образовательных 

учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования; 

- во всех общеобразовательных учреждениях  будут 

созданы условия, соответствующие требованиям 

федеральных государственных образовательных 

стандартов; 

- не менее 75 процентов детей 5 - 18 лет будут 

охвачены программами дополнительного 

образования; 

- будут обеспечены потребности экономики 

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области в профессиональных кадрах 

высокой квалификации; 

- повысится эффективность реализации молодежной 

политики на территории муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

 

 5) в разделе 2 «Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

Программы  таблицу «Целевые показатели реализации Программы «Развитие 

образования и молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области» на 2014-2016 годы изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 реализации муниципальной Программы 

«Развитие образования и молодёжной политики в 

 муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» на 

2014-2017 годы 



 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение 

показателей 

по годам 

 

Планируемое значение 

показателей 

(на очередной финансовый год и 

плановый период) 

2-й год 

до 

начал

а 

реализ

ации 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы 

 

2012 

год 

1-й год 

до 

начала 

реализ

ации 

муниц

ипаль

ной 

програ

ммы 

 

2013 

год 

1-й год 

реализ

ации 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы 

 

 

2014 

 год 

2-й год 

реализа

ции 

муници

пальной 

програм

мы 

 

 

 

2015 год 

3-й год 

реализац

ии 

муницип

альной 

програм

мы 

 

 

2016 год 

4-й год 

реализ

ации 

муниц

ипаль

ной 

програ

ммы 

 

 

 

2017 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель1. Обеспечение  общедоступного бесплатного дошкольного и общего 

образования. 

     Задача 1. Повышение доступности дошкольного образования. 

1. Охват детей 

дошкольного 

возраста 

различными 

формами 

дошкольного 

образования от 

общей 

% 40 40 41 43  45 47 



 

 

 

численности 

детей 

дошкольного 

возраста. 

  Задача 2. Повышение транспортной доступности общего образования. 

2.  Доля детей, 

для которых 

организован 

централизован

ный подвоз от 

общей 

численности 

детей, 

подлежащих 

подвозу 

% 99 99 99 100 100 100 

 Задача 3. Улучшение состояния школьных зданий и условий обучения школьников. 

3. Доля учебных 

заведений 

имеющих все 

виды 

благоустройств

а 

% 54 54,5 54,5 55 55 57 

Цель 2. Повышение качества дошкольного и общего образования. 

Задача 1. Повышение качества образования. 

4. Средний балл 

по результатам 

ЕГЭ 

Балл 47 48 

 

49 50 50 54 

5. Удельный вес 

лиц, сдавших 

ЕГЭ, от числа 

выпускников, 

% 100 100 100 100 100 100 



 

 

 

участвовавших  

в ЕГЭ 

6. Удельный вес 

лиц, сдавших 

ЕГЭ на «4» и 

«5», от общей 

численности  

выпускников, 

сдавших ЕГЭ 

% 45 45,9 46 50 52 54 

Задача 2. Развитие профильного обучения в ОУ района. 

7. Степень охвата 

обучающихся 

10-11 классов 

программами 

профильного 

изучения 

предметов, 

процент от 

общего числа 

обучающихся в 

10-11 классах. 

% 60 60 65 70 75 77 

Задача 3. Создание оптимальных условий для повышения качества 

образовательного процесса. 

8. Степень 

оснащения ОУ 

района 

учебниками в 

соответствии с 

федеральными 

перечнями и 

учебными 

пособиями. 

% 55 60 80 90 90 95 

9. Число шт. 3,8 3,8 3,9 4,5 4,5 4,7 



 

 

 

персональных 

компьютеров в 

расчёте на 100 

учащихся 

общеобразоват

ельных 

организаций. 

Задача 4. Развитие системы воспитания детей и молодёжи. 

10. Доля граждан 

до 18 лет, 

занимающихся 

по программам 

дополнительно

го образования. 

% 50 52 56 58 60 64 

 

       6)  раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

Программы» муниципальной Программы изложить в следующей редакции:                   

 4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы  
 Ресурсное обеспечение  муниципальной программы осуществляется за счёт  

средств областного бюджета, средств бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области, внебюджетных средств. 

 Общий объём финансирования Программы составляет – 442760,7 тыс. руб., в 

том числе: 

- по годам реализации: 

2014 год  - 111342,6 тыс. руб.; 

2015 год  - 112713,5 тыс. руб.; 

2016 год  - 109345,2 тыс. руб.; 

2017 год  - 109359,4 тыс. руб. 

- в разрезе источников финансирования: 

- средства областного бюджета - 324662,6 тыс. руб.; 

- средства бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области – 105157,7 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства - 12940,4 тыс. руб. 

 Объём финансирования муниципальной Программы подлежит ежегодному 

уточнению; 

 7) в приложении №1 в наименовании подпрограммы «Развитие общего 

образования» слова «на 2014-2016 годы» заменить словами «на 2014-2017 годы»; 



 

 

 

8) паспорт муниципальной подпрограммы «Развитие общего образования» 

изложить в следующей редакции: 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

          «Развитие общего образования» 

     (наименование подпрограммы муниципальной программы) 

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Исполнители основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальные бюджетные образовательные 

организации   

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Цель подпрограммы Повышение качества предоставления общего 

образования общеобразовательными организациями  

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области 

Целевые показатели 

реализации 

подпрограммы 

- увеличение охвата общеобразовательных организаций 

текущим капитальным ремонтом помещений - до 50%; 

- рост удовлетворённости населения качеством общего 

образования - до 83%; 

- увеличение доли обучающихся 10-11-х классов, 

охваченных программами профильного изучения 

предметов - до 50%; 

- увеличение доли обучающихся, получающих общее 

образование с использованием информационных 

технологий - до 95%; 

- увеличение доли педагогических работников, имеющих 

1 и высшую категории. 

 

Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы 

2014-2017 годы 

Объём ассигнований Общий объём финансирования подпрограммы на 2014 



 

 

 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования) 

год  составляет -  85044,4 тыс. руб.. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области составляет - 

12769,1 тыс. руб.; 

- средства областного бюджета - 71199,2  тыс. руб.; 

- внебюджетные средства - 1076,1 тыс. руб. 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2015 

год  составляет — 81867,1   тыс. руб.. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области – 13454,3 тыс. 

руб.; 

- средства областного бюджета – 66314,7 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства - 2098,1 тыс. руб. 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2016 

год  составляет -   80791,7 тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области – 9488,0 тыс. руб.; 

- средства областного бюджета – 69205,6 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства — 2098,1 тыс. руб. 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2017 

год  составляет -   80791,7 тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области – 9488,0 тыс. руб.; 

- средства областного бюджета – 69205,6 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства - 2098,1 тыс. руб. 

 

 9) в разделе 2 «Цели и целевые показатели реализации подпрограммы 

муниципальной программы» подпрограммы «Развитие общего образования» 

таблицу «Система целевых  показателей для количественной оценки достижения 

целей и выполнения задач Подпрограммы»  изложить в следующей редакции: 

Система целевых показателей 

для количественной оценки достижения целей 

и выполнения задач Подпрограммы 



 

 

 

 

N  

п/

п 

Наименование 

показателя  

Единица  

измерени

я 

Отчетн

ый 

период  

Плановый период      

2013 год 2014  

год   

2015  

год   

 2016 

год 

2017 

год 

1  2             3     4     5    6      7 8 

Цель. Повышение качества предоставления общего образования 

общеобразовательными организациями,    расположенными в  муниципальном 

образовании -  Ершичский  район Смоленской области 

Задача 1. Развитие  материально-технической базы общеобразовательных 

организаций  

1. 

 

Охват 

общеобразовательных 

организаций текущим и 

капитальным ремонтом 

помещений 

 

% 

 

30 35 40 50 55 

2. 

  

Количество 

общеобразовательных 

организаций, здания 

которых находятся в 

аварийном состоянии или 

требуют капитального 

ремонта 

 

единиц            

0 

 

0 

   

 

0 

         

 

0 

 

0 

Задача 2. Совершенствование содержания и технологий образования 

 

3. 

 

Удовлетворенность 

населения качеством 

общего образования 

 

% от 

числа 

опрошенн

ых 

75 78 80 83 85 

4. 

  

 

 

 

 

 

Доля обучающихся 10-11-

х кл, охваченных 

программами 

профильного изучения 

предметов 

 

%             52 53    54    55  60 



 

 

 

5 Доля обучающихся, 

получающих общее 

образование с 

использованием 

информационных 

технологий 

 

% 83 87 90 95 97 

Задача 3. Развитие кадрового ресурса общеобразовательных организаций  

6. Доля педагогических 

работников и 

руководящего состава, 

имеющих 1 и высшую 

категории 

 

%   77 80 81 83 85 

7. Доля педагогических 

работников и 

руководящего состава, 

прошедших курсы 

повышения квалификации 

% 31 33 35 100 100 

8. Доля педагогических 

работников и 

руководящего состава, 

передовой опыт которых 

распространен на 

муниципальном, 

региональном уровнях 

 

   %      33 36 40    42   45 

9. Доля учителей, имеющих 

стаж педагогической 

работы до 5 лет 

 

% 4.5 4.7 5 5.5 6 

 Задача 4. Развитие системы оценки и контроля качества образования, обеспечение 

публичной доступности ее результатов 

 

10. Доля лиц, сдавших 

единый государственный 

экзамен по русскому 

языку и математике 

 

%      100 100 100  100 100 



 

 

 

11. Качество знаний 

выпускников 9 классов, 

прошедших ГИА по 

русскому языку и 

математике 

 

%             63,3 64   64,5    65   

   

67 

12. Качество знаний 

выпускников 11-х кл 

 

%             47 48    48,5 49   

   

60 

13. Доля образовательных 

организаций, 

предоставляющих 

некоторые 

образовательные услуги в 

электронном виде 

%         8 10   12   15   17 

Задача 5. Создание условий для социализации, социальной адаптации, 

формирования здорового образа жизни детей, обеспечения их безопасности 

14. Доля детей 1 и 2 групп 

здоровья, обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

% 67 68 69 70 74 

15. Доля обучающихся 5-11 

кл., принявших участие в 

олимпиадах различного 

уровня 

 

% 77 78 80 82 85 

 

 10) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие общего образования» изложить в следующей редакции: 
 

 4.    Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы  
 Ресурсное обеспечение подпрограммы   «Развитие общего образования»  

осуществляется за счёт средств областного бюджета, средств  бюджета 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области,     
внебюджетных средств.      
 Общий объём финансирования подпрограммы составляет –  328494,9 тыс. 

руб., в том числе: 

- по годам реализации:  

2014 год  –  85044,4 тыс. руб.; 

2015 год  –  81867,1 тыс. руб.; 

2016 год  –  80791,7 тыс. руб.; 

2017 год -  80791,7 тыс. руб. 

- в разрезе источников финансирования: 



 

 

 

- средства областного бюджета – 275925,1 тыс. руб.; 

- средства бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области – 45199,4 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства – 7370,4 тыс. руб. 

 Объём финансирования муниципальной Программы подлежит ежегодному 

уточнению; 

 11) в приложении №2 в наименовании подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования» слова «на 2014-2016 годы» заменить словами «на 

2014-2017 годы»; 

 12) паспорт муниципальной подпрограммы «Развитие дополнительного  

образования» изложить в следующей редакции: 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

«Развитие дополнительного образования» 

(наименование подпрограммы муниципальной программы) 

 

 

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования — Ершичский район Смоленской области 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей Ершичский ДДТ 

Цель 

подпрограммы 

Повышение качества и доступности дополнительного 

образования детей. 

Целевые показатели 

реализации 

подпрограммы 

Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

систематически занимающихся в ДДТ – до 350 человек. 

 Рост удовлетворённости населения качеством 

предоставления услуг дополнительного образования. 

Увеличение доли работников дополнительного образования 

имеющих I и высшую категории. 

Увеличение доли работников дополнительного образования 

и руководящего состава, прошедших курсы повышения 

квалификации. 

Увеличение доли участия организации дополнительно 

образования в апробации инновационных методик и 

применении инновационных технологий в образовательном 

процессе. 

Увеличение доли обучающихся, участвующих в районных, 

региональных, межрегиональных, Всероссийских 

мероприятиях. 



 

 

 

Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы 

2014-2017 годы 

Объём 

ассигнований 

подпрограммы (по 

годам реализации и 

в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2014 год 

составляет – 4305,5 тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области – 4305,5 тыс. руб. 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2015 год 

составляет – 4996,4 тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования — 

Ершичский район Смоленской области – 4996,4 тыс. руб. 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2016 год 

составляет – 4810,4  тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования — 

Ершичский район Смоленской области – 4810,4  тыс. руб. 

 Общий объём финансирования подпрограммы на 2017год 

составляет – 4810,4  тыс. руб.. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования — 

Ершичский район Смоленской области  - 4810,4  тыс. руб 

 

 

 

 13) в разделе 2 «Цель, задачи и целевые показатели, подпрограммы» 

подпрограммы  таблицу «Система целевых показателей для количественной 

оценки достижения целей и выполнения задач  подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

Система целевых показателей 

для количественной оценки достижения целей 

и выполнения задач подпрограммы 

 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 2013 

год 

201

4 

год 

201

5 

год 

201

6го

д 

201

7 

год 

1 2 3 4 5 6 7 



 

 

 

Цель. Повышение качества и доступности дополнительного образования 

в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области 

 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лета, 

систематически занимающихся в ДДТ 

(процентном отношении к общему числу детей) 

54 54,2 54,4 54,5 54,7 

Задача 1.  Создание условий для социализации, социальной адаптации 

обучающихся, формирования здорового образа жизни детей, обеспечение их 

безопасности. 

1. Рост удовлетворенности населения качеством 

предоставления услуг дополнительного 

образования  

90 91 91,5 91,6 91,8 

Задача 2. Совершенствование инновационно-методического сопровождения 

образовательного процесса, мониторинг и диагностика образовательных услуг 

системы дополнительного образования с учётом социально-культурной 

1. Участие организации дополнительного 

образования в апробации инновационных 

методик и (или) применяющих инновационные 

технологии в образовательном процессе 

1 1 1 1 1 

2. Участие обучающихся в районных, 

региональных, межрегиональных, 

Всероссийских мероприятиях 

95 95,5 95,6 95,7 95,7 

 Задача 3 Развитие кадрового потенциала системы дополнительного 

образования 

1 Доля педагогов, имеющих  1 и высшую 

квалификационную категорию 

 

 

75 75 75,5 75,5 75,5 

2 Доля педагогических работников и 

руководящего состава, прошедших курсы 

повышения квалификации 

100 100 100 100 100 

4 Рост доли педагогов, имеющих стаж 0  0 0 0 0 



 

 

 

педагогической работы до 5 лет 

 

 14) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  Подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие дополнительного образования» изложить в следующей 

редакции: 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы         

 Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования» осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области.   

 Общий объём финансирования подпрограммы составляет – 18922,7 тыс. руб., 

в том числе: 

- по годам реализации: 

2014г. – 4305,5 тыс. руб.; 

2015г. – 4996,4 тыс. руб.; 

2016г.  – 4810,4 тыс. руб.; 

2017г.  – 4810,4 тыс. руб. 

- в разрезе источников финансирования: 

- средства бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области –18922,7 тыс. руб. 

 Объём финансирования муниципальной подпрограммы подлежит ежегодному 

уточнению. 

 

 15) в приложении №3 в наименовании подпрограммы «Развитие дошкольного 

образования» слова «на 2014-2016 годы» заменить словами «на 2014-2017 годы»; 

 16) паспорт муниципальной подпрограммы «Развитие дошкольного  

образования» изложить в следующей редакции: 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

«Развитие дошкольного образования» 

(наименование подпрограммы муниципальной программы) 

 

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы 

Отдел по образованию  Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 



 

 

 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальная бюджетная дошкольная организация д/с 

«Солнышко»  

Цель 

подпрограммы 

Повышение доступности и качества дошкольного образования 

в муниципальном образовании - Ершичский район 

Смоленской области 

Целевые 

показатели 

реализации 

подпрограммы 

- количество дополнительных введенных мест в дошкольных 

образовательных организациях за период 2014-2017 годов  -   

40 единиц; 

- увеличение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольную образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях  и дошкольных группах до150  

человек; 

- увеличение  количества дошкольных групп при сельских 

школах  и необходимым капитальным ремонтом помещений; 

- рост удовлетворенности населения качеством дошкольного 

образования до 70 %; 

- увеличение общего объёма расходов бюджета 

муниципального образования 

на дошкольное образование в части расходов труда на оплату 

труда и начислений на оплату труда. 

Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы 

2014-2017 годы 



 

 

 

Объём 

ассигнований 

подпрограммы 

(по годам 

реализации и в 

разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объём финансирования подпрограммы в 2014 году 

составляет:  11172,4 тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы: 

- средства бюджета муниципального образования  - 

Ершичский район Смоленской области -   4784,5 тыс. руб. 

- средства областного   бюджета – 5017,9 тыс. руб. 

 - внебюджетные средства -  1370,0 тыс. руб. 

 Общий объём финансирования подпрограммы в 2015 году 

составляет:  14513,0 тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы : 

- средства бюджета  муниципального образования  - 

Ершичский район Смоленской области -   8071,9 тыс. руб. 

- средства областного   бюджета – 5041,1 тыс. руб. 

- внебюджетные средства -  1400,0 тыс.руб. 

Общий объём финансирования подпрограммы в 2016 году 

составляет:    12608,2 тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы : 

- средства бюджета муниципального образования   - 

Ершичский район Смоленской области -   5937,8 тыс. руб. 

- средства областного   бюджета – 5270,4    тыс. руб. 

- внебюджетные средства - 1400,0 тыс. руб. 

Общий объём финансирования подпрограммы в 2017 году 

составляет:    12622,4 тыс. руб. 

Источники финансирования подпрограммы : 

- средства бюджета муниципального образования   - 

Ершичский район Смоленской области -   5952,0 тыс. руб. 

- средства областного   бюджета – 5270,4    тыс. руб. 

- внебюджетные средства - 1400,0 тыс. руб. 

 

 17) в разделе 2 «Цели и целевые показатели реализации подпрограммы, 

муниципальной подпрограммы» подпрограммы «Развитие дошкольного 

образования» таблицу «Система  показателей подпрограммы для количественной 

оценки достижения цели и выполнения задач подпрограммы  изложить в следующей 

редакции: 

 

№

 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Едини-

ца 

измере

-ния 

Отч

етн

ый 

пер

Плановый период 



 

 

 

иод 

   2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель. Повышение доступности и качества дошкольного образования  

в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1. Расширение сети дошкольных образовательных организаций 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1 

Количество 

дополнительных 

введенных мест в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

единиц 5 30 10 10 20 

2 Численность детей в 

возрасте 2-7 лет, 

получающих 

дошкольную 

образовательную 

услугу. 

челове

к 

110 140 150 150 150 

3 Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций; 

единиц 1 1 1 1 1 

4 Количество 

дошкольных групп при 

сельских школах 

единиц 1 1 3 5 5 

5 Количество 

муниципальных 

единиц 1 1 0 0 0 



 

 

 

дошкольных 

образовательных 

организаций, здания 

которых требуют 

текущего ремонта  

Задача 2. Создание оптимальных условий для повышения качества оказания 

муниципальной услуги по предоставлению дошкольного образования 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

6 

Удовлетворенность 

населения качеством 

дошкольного 

образования 

% 60 60 65 70 85 

7 Процент охвата 

муниципальных 

дошкольных 

организаций  и 

дошкольных групп при 

сельских школах 

текущим и 

необходимым 

капитальным ремонтом 

помещений 

% 100 100 50 50 50 

8 Коэффициент 

посещаемости детьми 

ДОУ 

единиц 0,65 0,65 0,70 0,75 0,8 

Задача 3. Совершенствование кадрового потенциала   образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9 Укомплектованность 

кадрами в соответствии 

со штатами; 

% 85 85 91 92 95 

1 Доля педагогов, % 46 46 60 62 67 



 

 

 

0 имеющих 

квалификационную 

категорию 

 

  18) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  Подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие дошкольного образования» изложить в следующей 

редакции:   

 

 4.  Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы 

 Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие дошкольного образования» 

осуществляется за счёт средств областного бюджета, средств бюджета 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области,  

внебюджетных средств. 

                

 Общий объём финансирования подпрограммы составляет –  50916,0 тыс. руб., 

в том числе: 

- по годам реализации: 

2014 год  – 11172,4 тыс. руб.; 

2015 год  –  14513,0 тыс. руб.; 

2016 год  –  12608,2 тыс. руб.; 

2015 год  –  12622,4 тыс. руб. 

- в разрезе источников финансирования: 

- средства областного бюджета – 20599,8 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства – 5570,0 тыс. руб.; 

- средства бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области – 24746,2 тыс. руб. 

  Объём финансирования муниципальной подпрограммы подлежит ежегодному 

уточнению;

 19) в приложении №4 в наименовании обеспечивающей подпрограммы   

слова «на 2014-2016 годы» заменить словами «на 2014-2017 годы»; 

 20) паспорт обеспечивающей подпрограммы изложить в следующей 

редакции: 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

Обеспечивающая подпрограмма 

(наименование подпрограммы муниципальной программы) 

 



 

 

 

Ответственные исполнители  

подпрограммы 

 Отдел по образованию Администрации 

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области 

Исполнители основных 

мероприятий подпрограммы 

Отдел по образованию Администрации 

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области 

Цели подпрограммы - Обеспечение деятельности отдела по 

образованию для повышения эффективности его 

организационного, нормативного, правового  и 

финансового управления процессом реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

- сохранение и развитие образовательных 

организаций; 

-  бухгалтерское обслуживание 

подведомственных образовательных 

организаций, 

- обеспечение мер безопасности в 

образовательных организациях; 

- организация и обеспечение реализации 

муниципальной программы. 

Целевые показатели реализации 

подпрограммы  

Фонд оплаты труда отдела по образованию. 

Укрепление материально -  технической базы. 

Прочие расходы на осуществление деятельности 

отдела по образованию. 

 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы 

2014-2017 годы 

Объём ассигнований 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Общий объём финансирования подпрограммы 

составляет – 16289,3 тыс. руб. 

Источник финансирования подпрограммы: 

средства бюджета муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области. 

По годам  реализации: 

2014 год – 4121,3 тыс. руб. 

2015 год – 4328,6 тыс. руб. 

2016 год – 3919,7 тыс. руб. 

2017 год – 3919,7 тыс. руб. 



 

 

 

 

 21) в разделе 2 «Цели, задачи и целевые показатели  подпрограммы» 

обеспечивающей подпрограммы слова «на 2014-2016 годы» заменить словами «на 

2014-2017 годы»; 

22) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы» 

обеспечивающей подпрограммы   изложить в следующей редакции: 

   

 4. Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы 

 Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счёт средств 

бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.  

 Общий объём финансирования подпрограммы составляет - 16289,3 тыс. руб. 

по годам реализации: 

2014 год – 4121,3 тыс. руб.; 

2015 год – 4328,6 тыс. руб.; 

2016 год – 3919,7 тыс. руб.; 

2017 год – 3919,7 тыс. руб. 

 Объём финансирования муниципальной подпрограммы подлежит 

ежегодному уточнению; 

 23) в приложение №5 к муниципальной программе  «Развитие 

образования и молодёжной политики в муниципальном образовании – 

Ершичский район Смоленской области » на 2014-2016 годы слова «на 2014-

2016 годы» заменить словами «на 2014-2017 годы»; 

 24) приложение №5 к муниципальной программе  «Развитие образования 

и молодёжной политики в муниципальном образовании – Ершичский район 

Смоленской области » на 2014-2016 годы изложить в следующей редакции 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области А.В. Быкова. 

 

Глава Администрации муниципального 

образования – Ершичский район  

Смоленской области                                                                            В.В. Евтихов 

 

 

 

            



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз.- в дело                                 Разослать: прокуратуре - 1 экз., Отделу по 

Исп.  А.В. Пуликова                             образованию – 2 экз., управляющему 

тел. 2-11-86                                            делами - 1 экз., финансовому управлению- 

«___»__________ ___                           2 экз. 

                                                                            

 

 

Визы: 

 

А.В. Быков                                                                  «____» ________   _____ 

 

М.М. Бугаев                                                                «____» ________   _____ 

 

И.И. Напреева                                               _                   «____» ________   _____ 



 

 

 

   



 

 

 

                           

                                                                                                                                                    Приложение 

                                                                                                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                                                                                                    муниципального образования –  

                                                                                                                                                    Ершичский район Смоленской 

                                                                                                                                                    области 

                                                                                                                                                    от 12.11.2014 № 283 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий  муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской 

области» 

на 2014 год и плановый период 2015, 2016 и 2017 гг. 

№ п/п Наименование Исполнитель 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной  

программы на очередной финансовый год и плановый 

период (тыс. рублей) 

Планируемое 

значение показателя 

реализации 

муниципальной  

программы на 

очередной 

финансовый год  и 

плановый период 

 

всего очередной 

финансов

ый год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

3-й год 

плановог

о периода 

оче-

ред-

ной 

фи-

нан-

со-

вый 

1-й 

год 

пла-

но-

вого 

пе-

рио-

2-й  

год 

пла-

но-

вого 

пе-

рио-

3-й  

год 

пла-

но-

вого 

пе-

рио-

 



 

 

 

год да да да 

Цель1. Совершенствование системы устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи.  

1.1 Выплата денежных средств 

на содержание ребёнка, 

переданного на воспитание 

в приёмную семью. 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

14789,1 3286,0  3722,7 3890,2 3890,2 х х х х 

1.2 Выплата вознаграждения, 

причитающегося приёмным 

родителям. 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

6691,2 1672,8 1672,8 1672,8 1672,8 х х х х 

1.3  Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание ребёнка, 

находящегося под опекой 

(попечительством). 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

 2964,8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        824,6 692,6 723,8 723,8 х х х х 

1.4  Организация и 

осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству. 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

2957,2 739,3 739,3 739,3 739,3 х х х х 

1.5 Выплата ежемесячной 

денежной компенсации на 

проезд на городском, 

пригородном, в сельской 

местности на 

внутрирайонном 

транспорте (кроме такси), а 

также проезд два раза в год 

к месту жительства и 

обратно к месту учёбы 

детей-сирот и детей, 

Отдел по 

образовани

ю 

 

Областной 

бюджет 

735,5 176,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

181 189,1 189,1 х х х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х 



 

 

 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, 

обучающихся за счёт 

средств местных бюджетов 

в имеющих 

государственную 

аккредитацию 

образовательных  

организациях. 

Итого по основному мероприятию 

1   муниципальной  Программы. 

 Областной 

бюджет 

28137,8 6699,0  7008,4 7215,2 7215,2  х   х  х х 

                                                       Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного образования». 

                                                 Цель.  Создание условий для повышения эффективности и качества дошкольного образования. 

2.1.  Субсидии на уплату 

налогов. 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

1302,9 1,5 1301,4 - - х х х х 

2.2.  Субсидии на оплату 

коммунальных услуг. 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

10080,5 1200,0 3257,3 2804,5 2818,7 х х х х 



 

 

 

2.3  Субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания. 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

13277,8 3548,0 3463,2 3133,3 3133,3 х х х х 

2.4 Реализация мероприятий по 

совершенствованию 

организации питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

82,2 32,2 50,0 - - х х х х 

2.5   Компенсация части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми 

в муниципальных 

образовательных 

организациях, а также в 

иных образовательных 

организациях (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций), реализующих 

образовательную 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Областной 

бюджет 

2272,6 418,6 600,0 627,0 627,0 х х х х 



 

 

 

программу дошкольного 

образования. 

2.6 Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного  

и бесплатного дошкольного 

образования. 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Областной 

бюджет 

18327,2 4599,3 4441,1 4643,4 4643,4 х х х х 

2.7 Субсидии на иные цели МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

2,8 2,8 - - - х х х х 

2.8 Организация питания 

обучающихся в 

дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

МБДОУ 

д/с 

«Солнышк

о» 

Внебюджетн

ые средства                    

5570,0 1370,0 1400,0 1400,0 1400,0 х х х х 

Всего по подпрограмме 1   50916,0 

 

11172,4 14513,0 12608,2 12622,4 х х х х 

                                                              Подпрограмма 2. «Развитие общего образования». 

Цель 1. Обеспечение общедоступного бесплатного общего образования. 

3.1 Наличие системы 

общедоступного 

бесплатного общего 

х х х х х х х да да д

а 

да 



 

 

 

образования (да/нет) 

3.2 

 

Доля детей, для которых 

организован 

централизованный подвоз к 

общеобразовательным 

организациям, от общей 

численности детей, 

подлежащих подвозу к 

общеобразовательным 

организациям (%) 

х х х х х х х 100 100 1

0

0 

10

0 

3.3  Субсидии на уплату 

налогов. 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

1482 554,6 927,4 - - х х х х 

3.4  Субсидии на оплату 

коммунальных услуг. 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

32711 6821,9 8629,7  8629,7 8629,7 х х х х 

3.5  Субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения  

муниципального задания. 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципаль

ного 

7213,8 

 

2674,9 2822,3 858,3 858,3 х х х х 



 

 

 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

 области 

3.6  Обеспечение  

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях. 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет  

259443,6 66978,5  62280,5 65092,3 65092,3 х х х х 

3.7  Субсидии на иные цели. Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области  

122,7 82,7 40,0 - - х х х х 

3.8 Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

Отдел по 

образовани

ю 

Внебюджетн

ые средств 

7370,4 1076,1 2098,1  2098,1 2098,1 х х х х 



 

 

 

  3.9 Реализация мероприятий по 

совершенствованию 

организации питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области  

3402,9 2500,0 902,9 - - х х х х 

3.10 Предоставление субсидий 

бюджетным организациям 

на выплату  вознаграждения 

за выполнение функций 

классного руководителя 

педагогическим  

работникам. 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

2380  592,0 596,0 596,0 596,0 х х х х 

3.11 Осуществление мер 

социальной поддержки по 

предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим работникам 

образовательных 

организаций. 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

13727,1 3254,3 3438,2 3517,3 3517,3 х х х х 

3.12 Субсидии на организацию 

отдыха детей в 

каникулярное время в 

лагерях дневного 

пребывания, 

Отдел по 

образовани

ю 

Областной 

бюджет 

374,3 374,3 - - -     



 

 

 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования и организаций 

дополнительного 

образования детей 

Цель 2. Совершенствование системы патриотического воспитания молодёжи. 

3.13 Реализация мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию молодёжи 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

24,0 12,0 12,0 - - х х х х 

3.14 Реализация мероприятий 

молодёжной политики 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

30,0 15,0 15,0 - - х х х х 

3.15 Реализация мероприятий по Отдел по Бюджет 203,1 103,1 100,0 - - х х х х 



 

 

 

организации содержания 

отдыха, занятости детей и 

подростков 

образовани

ю 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

3.16 Реализация мероприятий 

противодействия 

незаконному обороту 

наркотиков 

Отдел по 

образовани

ю 

 Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области  

10,0 5,0 5,0 - - х х х х 

Цель 3. Создание оптимальных условий для повышения качества образовательного процесса. 

3.17 Удельный вес лиц, 

прошедших 

государственную 

(итоговую) аттестацию (%) 

х х х х х х  100 100 1

0

0 

10

0 

3.18 Удельный вес лиц, сдавших 

единый государственный 

экзамен, в общей 

численности  выпускников, 

участвующих в едином 

государственном экзамене 

(%) 

х х х х х х  100 100 1

0

0 

10

0 

Всего по подпрограмме 2   

 

328494,9 85044,4 81867,1 80791,7 80791,7 х х х х 



 

 

 

Подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования ». 

Цель. Повышение качества  и доступности дополнительного образования детей в муниципальном образовании – Ершичский район 

Смоленской области. 

4.1 Количество детей, 

получающих 

дополнительное 

образование в областных 

государственных 

х х х х х х х 341 341 3

4

1 

35

2 

  образовательных 

организациях 

дополнительного 

образования детей (чел.) 

           

4.2 Субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания 

МБОУ ДОД Ершичский 

ДДТ. 

МБОУ 

ДОД 

Ершичски

й ДДТ  

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

16688,1 3765,0 4431,7 4245,7 4245,7 х х х х 

4.3  Субсидии на оплату 

коммунальных услуг. 

МБОУ 

ДОД 

Ершичски

й ДДТ 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

2234,6 540,5 564,7 564,7 564,7 х х х х 

Всего по подпрограмме 3     18922,7 4305,5 4996,4 4810,4 4810,4 х х х х 



 

 

 

                                                                                                        4. Обеспечивающая подпрограмма. 

5.1  Финансовое обеспечение  

 

Отдел по 

образовани

ю 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

16289,3 4121,3 4328,6 3919,7 3919,7 х х х х 

Итого   442760,7 111342,6 112713,5 109345,2 109359,4 х х х х 

  Областной 

бюджет 
324662,6 

 

82916 78364,2 81691,2  81691,2 х х х х 

  Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

105157,7 

 

25980,5 30851,2  24155,9  24170,1 х х х х 

  Внебюджетн

ые средства 
12940,4 2446,1 3498,1 3498,1 3498,1 х х х х 

 


